
46  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.631 Quinta-feira, 08 DE JULHO DE 2021

Servidora:
- 5958073/1 - MAYARA CRISTINA SILVA FARIAS - (Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo 674640
PORTARIA Nº 982/2021 - GAB/SEMAS 01 DE JULHO DE 2021.

Objetivo: Realização de levantamento de produtos florestais e não flores-
tais apreendidos pela fiscalização nos municípios citados.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Moju/PA e Tucuruí/PA
Período: 12/07 a 23/07/2021 – 11 e ½ diárias
Servidores:
- 5954906/1 - ANTONIO RENAN SALES DE CASTRO - (Técnico em Gestão 
de Meio Ambiente)
- 5954907/1 - LUCIANO MACHADO DOS SANTOS - (Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente)
- 5898327/4 - JOSILENA DAMASCENO SILVA - (Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente)
- 5893083/3 - JÉSSICA BRILHANTE MACHADO – (Assessor)
- 5943119/1 - JOSE RUBENI LIMA DE ABREU - (Motorista)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo 674913
PORTARIA Nº 991/2021 - GAB/SEMAS 02 DE JULHO DE 2021.

Objetivo: Realizar vistoria técnica nos empreendimentos localizados nos 
municípios citados.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Xinguara/PA, Marabá/PA, Jacundá/PA e Moju/PA
Período: 12/07 a 17/07/2021– 05 e ½ diárias
Servidores:
- 723398/1 - PAULO SERGIO ALTIERI DOS SANTOS - (Engenheiro)
- 8001270/2 - DELMA BENDELAQUE DOS ANJOS DE SOUZA - (Técnico em 
Gestão de Meio Ambiente)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo 675437
PORTARIA Nº 996/2021 - GAB/SEMAS 05 DE JULHO DE 2021.

Objetivo: Realizar procedimento de vistoria técnica pré exploratória em 
Plano de Manejo Florestal Sustentável e vistoria pós - exploratória em pro-
cessos, localizados nos municípios citados.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Mojuí dos Campos/PA, Prainha/PA e Óbidos/PA.
Período: 12/07 a 21/07/2021 – 09 e ½ diárias
Servidores:
- 57224087/2 - EDSON MARCIO ARAUJO DA CRUZ - (Técnico em Gestão 
de Meio Ambiente)
-5888888/3 - EVERTON ARAUJO CAVALCANTE - (Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente)
- 57176223/1 - ANDERSON BARROS MENDONCA - (Motorista)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo 676434

EDITAL DE INTIMAÇÃO
.

EDITAL DE CITAÇÃO
A Presidente da Comissão de Sindicância Disciplinar instaurada pela POR-
TARIA Nº 906/2019-GAB/CORREG de 19/06/2019, publicada no DOE nº 
33901 de 24/06/2019, aditada pela Portaria n°. 1257/2019-GAB/CORREG 
de 19/08/2019, publicada no DOE nº 33956 de 20/08/2019, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o disposto nos arts. 217 e 219, parágrafo 
único da Lei Estadual nº. 5.810/94 c/c art. 256 do CPC, CITA, pelo presente 
edital, por se encontrar em local incerto e não sabido, o Sr. DIEGO ALMEI-
DA DE MESQUITA, Mat. nº. 57202303/3, e o intima a apresentar, no prazo 
de 15 (quinze) dias, na sede deste Órgão, sito à Tv. Lomas Valentina, nº 
2717, bairro: Marco, CEP: 66.095-770, Belém/PA, fone: (91) 3184.3347 
e e-mail: correg@semas.pa.gov.br, defesa escrita nos autos dos Processos 
nº. 2018/0000001727 e nº. 2018/00000015996. Os autos mencionado 
podem ser consultados, no horário de 08h as 14h, também na sede deste 
Órgão, inclusive ser concedido complementação de cópias, em respeito a 
ampla defesa e ao contraditório.
TEREZA CRISTINA DE SOUZA FREITAS DA CRUZ
Presidente da Comissão

Protocolo 676466

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 332 DE 06 DE JULHO DE 2021
Fundamento Legal:  conforme o processo nº 2021/732498 e Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo:  Conduzir o veículo institucional em apoio aos servidores Este-

vam Coqueiro e Laura Dias, que irão realizar atividade de desmontagem e 
transferência do viveiro municipal instalado pela IDEFLOR-Bio, através da 
Diretoria de Desenvolvimento da Cadeia Florestal – DDF
Origem: Belém-PA
Destino: Marituba-PA
Período: 05 a 07/07/2021 - 2,5 (duas e meia) diárias
Servidor: José Adilson Aguiar do Vale - 57196345 - Motorista
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo 677337

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 334 DE 06 DE JULHO DE 2021
Art. 1º - Conceder 30 (trinta) dias consecutivos de férias ao servidor Jor-
ge Luís dos Santos Braga, matrícula nº 832057, para o intervalo de 01 a 
30/08/2021, referente ao período aquisitivo de 01/05/2019 a 30/04/2020.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo 677334

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 333 DE 06 DE JULHO DE 2021
Art. 1º - Alterar o período de férias da servidora Marlene do Socorro de Bri-
to, matrícula nº 80845451, referente ao período aquisitivo de 01/01/2020 
a 31/12/2020, publicado no DOE nº 34.583 de 14/05/2021. Com a alte-
ração, passarão a ser gozadas em duas etapas, sendo o primeiro período 
de 15/07/2021 a 31/07/2021 (17 dias corridos), e o segundo período de 
03/01/2022 a 15/01/2022 (13 dias corridos).
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo 677329

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria n.º 960/2021 - GAB.SAGA/SEGUP
Belém-PA, 07 de julho de 2021.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa  da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, Sr. ALAN AILTON DA SILVA GUIMA-
RÃES, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO: O Contrato Administrativo Nº 069/2021-SEGUP/PA, ce-
lebrado com a empresa PAS - PROJETO, ASSESSORIA E SISTEMA EIRE-
LI,  oriundo do Processo n° 2021/704512, decorrente  Adesão a ATA de 
Registro de Preços nº 023/2020 - CIMAMS - MG, oriunda do Processo Ad-
ministrativo CIMAMS nº 028/2020 do Edital de Concorrência Pública nº 
002/2020, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada na pres-
tação de serviço de elaboração das peças técnicas e gráficas necessárias e 
indispensáveis à execução de obras públicas com tipologias e complexida-
des variadas e outras atividades correlatas, para atender às necessidades 
da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, conforme 
especificações e condições do Termo de Referência.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 8.666/93 e a 
Instrução Normativa n° 02/2019 da AGE;
RESOLVE: Nomear, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato 
Administrativo Nº 069/2021-SEGUP/PA, os servidores abaixo relacionados:
- IGOR BITAR MATOS, Matrícula Funcional n° 5924263/2, como Fiscal Ti-
tular;
- CARLA MARIA DE MACEDO ESTACIO, Matrícula Funcional n° 5891422/1, 
como Fiscal Suplente;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo 677771

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 955/2021-SAGA   
BELÉM, 06 DE JULHO DE 2021

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O processo 2021/731199 , e Mem nº 324/2021-GAB.
SIAC de 05 de julho 2021.
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº 703/2021-SAGA DE 31 DE MAIO DE 
2021, QUE CONCEDEU  30(TRINTA) DIAS DE FERIAS  REGULAMENTA-
RES  AO SERVIDOR CARLOS ANDRÉ VIANA DA COSTA,  SECRETÁRIO 
ADJUNTO DE INTELIGÊNCIA E ANÁLISE CRIMINAL- SIAC,  MF Nº 


